[image: image1.png]_S_QOP /4/0 wan) PN

SagRaulo turismo? nhembi  pRereTURA DE
parque PRI
[ “wwsptuiscom  wwammersicons: SAO PAULO

[image: image2]

TERMO DE ADITAMENTO CCN/GCO Nº. _______/2015 AO CONTRATO CCN/GCO Nº. 053/2013, QUE TRATA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL, ARMADA E DESARMADA, NAS INSTALAÇÕES E DEPENDÊNCIAS DA SÃO PAULO TURISMO S/A E TERMINAL TURÍSTICO 25 DE MARÇO, FIRMADO ENTRE A SÃO PAULO TURISMO S/A E A G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

PROCESSO DE COMPRAS Nº. 1091/12

De um lado, a SÃO PAULO TURISMO S.A., com sede na Av. Olavo Fontoura, 1.209, na Cidade e Capital do Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 62.002.886/0001-60, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, representada neste ato por seu Diretor Presidente, Sr. Wilson Martins Poit, portador da Cédula de Identidade RG n.º 8.017.207-6 SSP/SP e CPF n.º 847.794.978-68, e por seu Diretor Administrativo Financeiro e de Relação com Investidores, Sr. Domério Nassar de Oliveira, portador da cédula de identidade RG nº. 5.618.616-2 SSP/SP e CPF nº. 004.170.228-08, e de outro a empresa G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., com sede na Rua Conselheiro Ramalho, 362, Bela Vista, Cidade e Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 47.190.129/0001-73, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato por sua procuradora,  Sra. Maria Rosa Ferreira Gonçalves, portadora da cédula de identidade RG nº. 10.675.975 SSP/SP e do CPF sob nº 032.651.138-50, resolvem resolvem ADITAR o Contrato CCN/GCO nº. 053/13, com fulcro nas Cláusulas Segunda, Parágrafo Único, e Sexta, Parágrafo Sétimo e nos arts. 57, II, 65, I, “b” e §8º  da Lei Federal nº. 8.666/93, para fazer constar o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, a partir das 19h00 do dia 01/03/2015, com vigência até às 19h00 do dia 01/03/2016.

CLAUSULA SEGUNDA: Aplica-se o reajuste pela variação do IPC/FIPE no período de dezembro/13 a novembro/14, de 5,57%, alterando o valor da mensalidade para R$ 518.271,85 (quinhentos e dezoito mil e duzentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos) a partir de 28/11/2014.
CLÁUSULA TERCEIRA:  Ficam suprimidos 02 (dois) postos de Vigilante Condutor de Cães Diurno, para valer a partir das 19h00 do dia 01/03/15,  o que corresponde a 3,1% sobre o valor total originalmente contratado. A quantidade total de postos, de 67 (sessenta e sete) originalmente, reduzida para 59 (cinquenta e nove) pelo T.A. CCN/GCO 136/13, passa a ser  57 (cinqüenta e sete).
CLÁUSULA QUARTA:  Diante das alterações contidas nas cláusulas anteriores, prorrogação, aplicação do reajuste e supressão, o valor mensal, a partir das 19h00 de 01/03/2015 passa a ser R$ 500.088,48 (quinhentos mil e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos) e o valor total do contrato passa a ser R$ 6.086.232,97 (seis milhões e oitenta e seis mil e duzentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos), considerando o valor de R$ 85.171,21 (oitenta e cinco mil e cento e setenta e um reais e vinte e um centavos), referente à diferença devida pela aplicação do reajuste no período de 28/11/2014 até às 19h00 de 01/03/2015.
	ITEM
	QT
	[image: image1.png]
DESCRIÇÃO
	CONDIÇÃO ANTERIOR
	PRORROG. COM A VANGUARDA COM REAJUSTE DE 5,57% PARA VALER DE 28/11/2014
	PRORROG. COM A VANGUARDA COM REAJUSTE DE 5,57% A PARTIR DE 28/11/14 E SUPRESSÃO DE 02 POSTOS “ITEM 9” A PARTIR DE 01/03/2015

	VALOR UNIT. MÊS
	VALOR TOTAL MÊS
	VALOR UNIT. MÊS
	VALOR TOTAL MÊS
	QT
	VALOR UNIT. MÊS
	VALOR TOTAL MÊS

	1
	2
	Inspetor de Segurança Diurno
	     9.345,94
	   18.691,88
	        9.866,51
	      19.733,02
	2
	        9.866,51
	       19.733,02

	2
	1
	Inspetor de Segurança Noturno
	   11.170,73
	   11.170,73
	      11.792,94
	      11.792,94
	1
	      11.792,94
	       11.792,94

	3
	10
	Vigilante Armado Diurno
	     7.511,57
	   75.115,70
	        7.929,96
	      79.299,60
	10
	        7.929,96
	       79.299,60

	4
	10
	Vigilante Armado Noturno
	     8.765,45
	   87.654,50
	        9.253,69
	      92.536,90
	10
	        9.253,69
	       92.536,90

	5
	15
	Vigilante Desarmado Diurno
	     7.412,70
	 111.190,50
	        7.825,59
	    117.383,85
	15
	        7.825,59
	     117.383,85

	6
	13
	Vigilante Desarmado Noturno
	     8.666,92
	 112.669,96
	        9.149,67
	    118.945,71
	13
	        9.149,67
	     118.945,71

	7
	2
	Vigilante Moto Diurno
	     8.625,97
	   17.251,94
	        9.106,44
	      18.212,88
	2
	        9.106,44
	       18.212,88

	8
	2
	Vigilante Moto Noturno
	     9.995,30
	   19.990,60
	      10.552,04
	      21.104,08
	2
	      10.552,04
	       21.104,08

	9
	2
	Vigilante Cão Diurno
	     8.612,04
	   17.224,07
	        9.091,69
	      18.183,37
	0
	 SUPRIMIDO
	 SUPRIMIDO

	10
	2
	Vigilante Cão Noturno
	     9.983,66
	   19.967,32
	      10.539,75
	      21.079,50
	2
	      10.539,75
	       21.079,50

	59

	TOTAL MENSAL
	R$ 490.927,20
	R$ 518.271,85
	57
	R$ 500.088,48

	VALOR PARA 12 MESES 01/03/2015 A 01/03/2016

	6.001.061,76

	Reajuste no período de 28/11/14 às 19h00 de 01/03/2015

	85.171,21

	VALOR TOTAL DO CONTRATO

	R$ 6.086.232,97

CLÁUSULA QUINTA:  A CONTRATADA, nos termos da Cláusula Nona do Contrato, compromete-se a prestar uma garantia de 5% (cinco por cento) do valor do aditamento.
CLÁUSULA SEXTA:  Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato CCN/GCO 053/2013, e posteriores alterações, naquilo em que não colidam com o presente.
Assim, por estarem justas e conformes, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.
São Paulo, _________ de ______________________ de 2015.
SÃO PAULO TURISMO S/A

____________________________
               ___________________________

Wilson Martins Poit                                             Domério Nassar de Oliveira

Diretor Presidente                                                  Diretor Administrativo Financeiro e

                                                                              de Relação com Investidores

__________________________

Izaías Lima da Encarnação

Gerente de Segurança - Gestor do Contrato

G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.
___________________________

Maria Rosa Ferreira Gonçalves
TESTEMUNHAS
________________________                           __________________________

Nome e CPF:                                                        Nome e CPF:

PAGE
2/3

[image: image2][image: image3.png]/
Ll

PR~EFE.I;I:i.OJRA DE
SAO PAULO

TURISMO